МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

628285, микрорайон 2, дом 60, г.Урай, тел. 2-23-28,2-06-97
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, факс(34676) 2-23-44
Тюменская область E-mail: adm@uray.ru

Администрация г. Урай

№ 02-2041/17-0-0
от 29.03.2017

Председателю
Думы города Урай

Александровой Г.П.

Уважаемая Галина Петровна!

Прошу включить в повестку очередного заседания Думы города Урай вопрос: «О
согласовании кандидатуры для присвоения звания «Почетный гражданин города Урай».

Докладчик: Михнюк Л.М., начальник управления по организационным вопросам и
кадрам администрации города Урай.

Глава города Урай А.В.Иванов

Михнюк Л.М.
2-23-48

С О Г Л А С О В А Н И Е
проекта решения Думы города Урай

О согласовании кандидатуры для присвоения звания
«Почетный гражданин города Урай»

1. Согласовано:

Правовое управление
Дата передачи иа

согласование
Подпись,

дата согласования
Дата возврата в орг.

отдел
Мовчан О.В.

2. Проект решения Думы готовил и согласовывал Михнюк Л.М., начальник управления
по оргвопросам и кадрам администрации города Урай- 2-23-48 ^

3. Проект решения Думы направлен в Думу города Урай

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА ГОРОДА УРАЙ

РЕШЕНИЕ

от 2017 №

О согласовании кандидатур для присвоения звания
«Почетный гра>кданин города Урай»

В соответствии со статьей 12 Положения о наградах и званиях города
Урай, принятого решением Думы города Урай от 24,05.2012 №53, Дума
города Урай решила:

Согласовать кандидатуру Гавриловой Ольги Николаевны для
присвоения звания «Почетный гражданин города Урай».

Председатель Думы города Урай Г.П.Александрова

Пояснительная записка
к решению Думы города Урай

«О согласовании кандидатур для присвоения звания
«Почетный граязданин города Урай»

Комиссия по наградам при главе города Урай 29 марта 2017 года
приняла решение о представлении главе города Урай кандидатуры
Гавриловой Ольги Николаевны, члена городского Совета ветеранов,
руководителя клуба «Источник» для присвоения звания «Почетный
гражданин города Урай».

В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Положения о наградах и званиях
принятого решением Думы города Урай от 24 мая 2012 года № 53,
кандидатура для присвоения должна быть согласована с Думой города Урай.

Проектом решения предлагается согласовать представленную
кандидатуру.

Первый заместитель главы города Урай В.В.Гамузов

Анкета.

1. Фамилия, имя, отчество: Гаврилова Ольга Николаевна
2. Место рождения: р.п. Тугулым Свердловская область
3. Год рождения: 1952
4. Образование - высшее. Магнитогорский педагогический

институт (1981-1986 гг.) «педагогика и психология»
(дошкольная);
Магистратура Магнитогорский педагогический
институт (1995-1997гг.) «Магистр образования»

(специалист системы управления
образованием).

5. Должность, место работы: пенсионер, член городского
Совета ветеранов, руководитель клуба «Источник»

6. Общий стаж работы: 40 лет
7. Стаж в ХМАО-Югре (г. Урай) - 40 лет (проживает в Урае

с 1964 г.)
8. Трудовая деятельность

Месяц и год Должность с указанием организации Место
нахождения
организации

поступ
ления

уход
Должность с указанием организации Место

нахождения
организации

10.1969 08.1976 Воспитатель детского сада - яслей
Шаимская экспедиция

г. Урай

08.1976 01.1983 Принята в порядке перевода
музыкальным руководителем в ДОУ
№ 7 ЖКК «НГДУ»

г. Урай

01.1983 01.1987 Переведена воспитателем в ДОУ № 12 г. Урай
01.1987 10.1998 Переведена заведующей этого же

ДОУ
г. Урай

10.1998 10.2000 Переведена старшим воспитателем -
экологом в ЛУП КДО

г. Урай

10.2000 01.2001 Переведена методистом по
экологическому образованию в ЛУП
«Ассоциации КДУ»

г. Урай

01.2001 06.2001 Принята методистом по
экологическому образованию школ,
ДОУ, УДО в информационно
методический центр Ассоциации
МОУ.

г. Урай

06.2001 12.2008 принята методистом в эколого-
биологический центр ЦЦОД

г. Урай

12.2008 03.2010 Принята в филиал ГОУ ВПО
Тюменского ГИГУ в г. Урае
заместителем директора по BP

г. Урай

9. Характеристика

Гаврилова Ольга Николаевна свою трудовую деятельность начала с
октября 1969 года (г. Урай) в должности - «воспитатель детского
сада», поступив на дошкольное отделение (заочное обучение)
Тобольского педагогического училища.

С первых дней трудовой деятельности Ольга Николаевна
начинает систематизировать художественный материал о природе
(рассказы, сказки, стихи, произведения устного народного творчества),
который активно использует в работе с детьми во время экскурсий и
прогулок в природу, на праздниках и развлечениях, делится своими
методическими разработками с педагогами города.

После окончания Тобольского педагогического училища и
музыкальной школы (1972 г.) Ольга Николаевна переходит работать
музыкальным руководителем детского сада, активно участвуя в работе
городского методического объединения музыкальных руководителей
(обобщает свой педагогический опыт работы).

Поступив на заочное обз^ение в Магнитогорский педагогический
институт на дошкольный факультет (1982 год), Ольга Николаевна
вновь переходит работать воспитателем дошкольного учреждения. В
свою работу педагог активно включает новые формы и методы работы с
детьми, особое внимание, уделяя вопросам ознакомления с
окружающим миром (с природой). Ольга Николаевна не только
продолжает систематизировать художественный природоведческий
материал, но и составляет полную библиографию природоведческой
детской литературы, разрабатывает варианты дидактических игр для
детей дошкольного возраста.

После окончания педагогического института (1986 год) Ольга
Николаевна работает методистом дошкольного учреждения, участвуя в
работе городских н окружных семинарах по вопросам непрерывного
экологического образования. В это же время ее приглашают работать
лектором кафедры естествознания и экологии в институт повьппения
квалификации педагогических кадров (г. Ханты-Мансийск), где Ольга
Николаевна активно участвует в работе курсов повышения
квалификации (г. Ханты-Мансийск, г. Сургут, г. Урай). Окружной ИПК
ПК в 1993 году обобщает опыт работы Ольги Николаевны (Абраменко
Н.Н. - ведущий специалист по дошкольному образованию Ханты-
Мансийского ИПК ПК)) и на основе изученного опыта, создает
учебный видеофильм.

В 1994 году за успехи в работе по дошкольному образованию
Гавриловой О.Н. присвоено звание «Отличник народного
просвещения». В 1995-97 гг. Ольга Николаевна учится в магистратуре
Магнитогорского государственного педагогического института и
получает специальность по диплому - «Специалист системы
управления образования», магистр образования.

в 1997 году, при финансовой поддержке окружного
экологического фонда, выходят первые 4 книги «Хрестоматия
«Природа края в художественной литературе» (автор-составитель
Гаврилова O.K.), в которые вошли рассказы, сказки, стихи,
произведения устного народного творчества для детей дошкольного и
младшего школьного возраста, которые Ольга Николаевна на
протяжении более 25 лет собирала и систематизировала. В 2000 году
выходит 5-я книга из этой серии «Наедине с природой». Тираж каждой
книги составил 5 тыс. экземпляров. Данной хрестоматией пользуются в
учебных заведениях, библиотеках, музеях нашего округа и Тюменской
области. Ольга Николаевна является лауреатом 1 Окружной научно -
практической конференции по вопросам непрерывного экологического
образования (г. Ханты-Мансийск, декабрь 1997 год).

С 1998 по 1999 гг. Ольга Николаевна входит в состав рабочей
группы при Нижневартовском педагогическом институте по разработке
программы «Экология для малышей» (непрерывное экологическое
образование с региональным компонентом). В з^ебно-методический
комплекс вошли методические пособия по наблюдениям в природе для
детей дошкольного возраста (автор-составитель Гаврилова О.Н.) и
экологические тетради для малышей, одним из авторов которых
является Ольга Николаевна. Данными разработками пользуются
дошкольные учреждения округа.

Участвуя в работе 1 окружной выставки «Югра - экология - 2000»
Ольге Николаевне вручают Диплом Общероссийского Оргкомитета
Дней защиты от Экологической опасности за большой вклад в
организацию и проведение Дней защиты от экологической опасности в
1999 году.

Ольга Николаевна постоянно принимает участие в работе курсов
повышения квалификации (г. Санкт-Петербург, г. Москва, г. Тюмень),
является организатором и лектором курсов повышения квалификации
в г. Урае, подготовив за 5 лет (1995 - 2000гг.) более 200 педагогов-
экологов (воспитателей ДОУ, учителей начальных классов, педагогов
дополнительного образования).

К 70-летию ХМ АО и 35-летию г. Урая (2000 г.) выходит
очередная книга по краеведению «Мой край родной» (автор-
составитель Гаврилова О.Н.), в которую вошли более 600 вопросов и
ответов об экономике, географии, полезных ископаемых, природе и
культуре хантов и манси. Все задания даны в виде викторин,
кроссвордов, ребусов, занимательных заданий, разработаны автором.
Книга пользуется большим спросом у жителей нашего округа.

На II Окружной научно - практической конференции по
вопросам непрерывного экологического образования (г. Ханты-
Мансийск, май 2001год) Ольга Николаевна выступила с авторской
программой по НЭО «Я я мой Дом» и стала лауреатом конкурса. В этом
же году (ноябрь) она защитила свою программу в Департаменте

образования и науки (г. Ханты-Мансийск), в 2002 году при эколого-
биологической станции (ЭБС) г.Урая открыта Окружная
экспериментальная площадка по внедрению данной программы. К
программе разработаны учебно-методические пособия («Птицы»,
«Азбука природы в кроссворд а5о>, «Каталог видеофильмов У О г. Урая»,
«Слова - загадки, слова - отгадки» (экологический словарь), «Памятки
для детей и взрослых» (по основным темам программы «Я и мой Дом»)
и т.д.). Обобщен многолетний опыт работы (за 5 лет) по проведению
природоохранных акций в образовательных учреждениях нашего
города, различных выставок («Урожай - 2000»). Вновь разработанные
(9 экз.) пособия получили высокую оценку (по 3 рецензии на каждое
пособие) у специалистов образовательных учреждений г. Урая.

Очередная книга «Край родной» Азбука краеведения, вышедшая
в 2001 году, (тираж 3800), включает большой краеведческий материал
(географические данные ХМАО, охрана природы, многообразие
животного и растительного мира), различные задания на повторение
пройденного материала в виде дидактических игр, кроссвордов,
лабиринтов и т.д. Книга пользуется большой популярностью не только
у работников образования, но и культуры - музеев, библиотек.

За многолетний и добросовестный труд (более 37 лет) в
образовательных учреждениях г. Урая Ольге Николаевне присвоено
звание «Ветеран труда», «Отличник народного просвещения»,
«Заслуженный учитель РФ», она награждена «Почетной грамотой
Губернатора ХМАО» (г. Ханты-Мансийск, 2001г.), «Почетной
грамотой Главы местного самоуправления МО г. Урая» (г. Урай 2000,
2001г.), «Почетной грамотой ООО «ЛУКой - Западная Сибирь и
Администрации г. Урай» (2006г.). Награждена Почетным дипломом «За
развитие экологического образования в Российской Федерации» (2005
г.). Дипломом Лауреата III степени в номинации «Экология и здоровье»
(Российская Академия естественных наук, МОФ «Фонд
благотворительных инициатив») - 2006 г.

К 60-летию Победы Ольга Николаевна со своими воспитанниками
собрала материал на тему «Дети войны» (60 лет Победы - 60 детских
судеб), представив это материал на окружной конкурс. Летом 2006 г. на
финальном Всероссийском этапе (г. Геленджик Краснодарский край)
данный материал получил ГРАН-ПРИ от Министерства обороны и
Министерства образования РФ.

В 2007 году Ольге Николаевне Министерством образования и
науки РФ, Министерством обороны РФ вручены:

Диплом (1 место) в номинации «Лидер патриотического
образования» (среди учреждений дополнительного образования
России);

Свидетельство и Диплом за активное участие во II Всероссийском
историко-патриотическом форуме «Виват, Россия!» (июль 2007 год.)

с 2004 года Ольга Николаевна активно сотрудничает с городским
Советом ветеранов, с 2010 года является членом городского Совета
Ветеранов. Гаврилова О.Н. постоянно участвует в школьных,
городских мероприятиях, посвященных нравственно-патриотическому
воспитанию школьников и молодежи, встречается с людьми старшего
поколения, рассказывая о своей поисково-исследовательской
деятельности.

К 65-ой годовщине Победы Ольгой Николаевной было
вьшзоцено 65 номеров газеты «Герои Отечества», которые были,
переданы в городскую библиотеку, музей, Архив, школы, Совет
ветеранов, героям очерков.

В 2012 году выходит книга «Детство, опаленное войной»
(посвящено 60-летию Победы в Великой Отечественной войне).

При содействии городского Совета ветеранов в 2015 году
выходит книга «Жить, чтобы помнили» (посвящено 70-летию Победы в
Великой Отечественной войне и 50-летию г. Урая).

В 2017 году (май месяц) выходит третья книга о войне
«Возрожденные имена».

С 2016 года при городском совете ветеранов работает клуб
«Источник», руководителем которого является Гаврилова О.Н. Главная
цель работы клуба: сбор информации об истории развития нашего
города, сохранение документов из семейных архивов. На сегодняшний
день собрано более 60 историй-воспоминаний, жителей нашего города,
в течение 2016 года многие воспоминания были напечатаны на
страницах городской газеты «Знамя» под рубрикой «Улицы нашего
детства».

Ольга Николаевна Гаврилова не равнодушный, отзывчивый
человек, активно участвует в общественной жизни города, округа, в
ветеранском движении - достойна быть Почетным гражданином города
Урай.

Л.А. Савиных

Сведения об имеющихся наградах
Гавриловой Ольги Николаевны

№
п\п

Год Награда

1. 1984 г. Награждена «Почетной грамотой» НГДУ
2. 1984 г Занесена на Доску почета лучших студентов заочного

отделения Магнитогорского пединститута
3. 1985 г. Занесена на Доску почета ЖКК НГДУ с вручением

денежной премии.
4. 1989 г. «Ветеран Шаима»
5. 1994 г. Присвоено звание «Отличник народного

просвещения»
6. 2000 г. За долголетний, безупречный труд в системе

образования и в честь 35-летия г. Урая награждена
Почетной грамотой

7. 2001 г. Награждена Почетной грамотой Администрации МО
г. Урая в связи с празднованием Дня учителя

8. 2001 г. Награждена Почетной грамотой Губернатора ХМАО
за личный вклад в реализацию Программы по
экологическому образованию населения автономного
окрзта и многолетний творческий труд.

9. 2002 г. «Ветеран труда РФ»
10. 2006 г. Награждена Почетной грамотой Департамента

образования и науки ХМАО
11. 2006 г. Награждена Почетной грамотой ООО «ЛУКОЙЛ

Западная Сибирь» и Администрации города за
большой вклад в развитие города Урая.

12. 2006 г. Присвоено почетное звание «Заслуженный учитель
Российской Федерации»

13. 2015 г. Занесена на городскую Доску Почета
14. 2015 г. Награждена общественной юбилейной медалью «70

лет Победы в Великой Отечественной войне»

Председатель Урайского
городского Совета ветеранов Л.А. Савиных

Приложение
к решению комиссии по наградам при главе города Урай

от 29 марта 2017 года

1. Звание "Почетный гражданин города Урай" является почетным званием города Урай (далее почетное звание) - высшей формой
признания и поощрения граждан за многолетний труд и особый вклад в социально-экономическое, культурное развитие города,
воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни и защиту прав граждан, внесших значительный вклад в развитие города, а также за
мужество, проявленное при спасении людей, объектов в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации последствий этих ситуаций.

2. К присвоению почетного звания представляются граждане, проработавшие не менее 25 лет по направлениям деятельности,
указанным в пункте 1 настоящей статьи, тесно связанные по характеру своей работы с городом Урай и пользующиеся высоким
уважением и авторитетом у жителей города.

3. Почетное звание может быть присвоено в год не более одному гражданину, за исключением случаев празднования знаменательных
дат, установленных решением Думы города.
(в ред. решения Думы города Урай от 30.04.2015 N 48)

ОБЩИЙ СПИСОК
кандидатур для присвоения звания «Почетный гражданин города Урай»

в 2017 году

№
п/п

Фамилия,
имя, отчество,
год рождения

Организация,
выдвинувшая кандидата

Стаж
работы
в городе

Награды Решение
комиссии

по наградам
при главе

города Урай
1. Калайков

Вадим
Георгиевич

1941 года
(посмертно)

Обращение Калайковой О.Г.
(жены)

с 06.1994 по 01.2002
Администравды города

Урай-
Первый заместитель,

заместитель главы
города Урай

Почетная грамота
администращш

муниципального
образования в 1999 году.
Удостоверение к медали

«Мудрости»,
Орден «Знак Почета»
в 1985 г., медаль «За

освоение недр Западной

Отклонить,
проработал в

городе менее 25
лет

Сибири» в 1984г.

2. Забашта
Василий

Андреевич
1952 г.р.

Пенсионер

Сервисный центр
«Урайэнергонефть»

31 год Благодарственное письмо
ТПП «Урайнефтегаз»

в 2002 году
Почетное звание «Почетный

энергетик» в 2004 году.
Почетная грамота ООО

«ЛУКОЙЛ-ЭНЕРГОСЕТИ»
в 2010 году

Наградить
Знаком «За

заслуги перед
городом Урай»

3. Гаврилова
Ольга

Николаевна
1952 г.р.

Пенсионер,
руководитель

клуба
«Источник»,

член городского
Совета

ветеранов войны
и труда

Городской Совет
ветеранов войны и труда

40 лет Звание «Отличник народного
просвещения» в 1994 году,

Почетная грамота
администрации города Урай

в 2001 году. Почетная
грамота Губернатора ХМАО-

Югры в 2001 году,
«Заслуженный учитель РФ»

в 2006 году, занесена на
городскую Доску Почета в

2015 году

Принято
положительное

решение о
присвоении

звания
« Почетный
гражданин

города Урай»,
подготовить

документы для
согласования с
Думой города

Урай